
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4038

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4038

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 939/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Awan Kayk Pereira Alencar do cargo em 
comissão de Assessor Membro da Presidência, a partir de 1º de junho 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 28 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 945/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Mariciana Alves Pereira Ananias, 
matrícula 170051, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP-13, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 1º de 
junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 946/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR José Rivelino Soares da Conceição para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do 
Deputado Marcus Marcelo, a partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 947/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alexsandra Vieira Araújo, matrícula 
49475, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir de 2 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 948/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Danilo Evangelista Mota para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Wiston Gomes, a partir de 2 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 949/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleia Ferreira Rodrigues, matrícula 
1186417, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, do 
Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir de 2 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4038

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 950/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Danilo Evangelista Mota do cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário das Comissões, a partir de 2 de 
junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 951/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alexsandra Vieira Araújo para o cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário das Comissões, a partir de 2 de 
junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 952/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amelio Cayres, a partir 
de 1º de junho de 2025:

- Raimara Leal Teixeira Monteiro, matrícula 106202, SP-13;

- Reginaldo Felix Arcanjo, matrícula 1186962, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 953/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Francisco Marcioney Barros Monteiro para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do 
Deputado Amelio Cayres, a partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 954/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Icaro Oliveira Lemos, matrícula 139452, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-3, do Gabinete do 
Deputado Amelio Cayres, a partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 955/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Awan Kayk Pereira Alencar para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-3, no Gabinete do Deputado 
Amelio Cayres, a partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4038

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 956/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Icaro Oliveira Lemos para o cargo em 
comissão de Assessor Membro da Presidência, na Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 500/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando a Portaria nº 482/2025 - DG que concedeu a 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
14/04/2025 a 13/07/2025, concomitante com a fruição de suas férias;

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais da servidora 
ROSILDA REIS DA SILVA, matrícula nº 2531, referentes ao período 
aquisitivo de 19/03/2024 a 18/03/2025, marcadas para 19/03/2025 a 
17/04/2025 concedidas através da Portaria nº 134/2025-DG, publicada no 
Diário da Assembleia Legislativa nº 3.969, para fruí-las em 19/03/2025 
a 13/04/2025 e o restante em 14/07/2025 a 17/07/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 501/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 1º de junho de 2025:

- Aparecido José da Silva, matrícula 1186805, de SP-6 para 
SP-7;

- Cleidiana da Silva Brasil Klagenberg, matrícula 1186759, 
de SP-3 para SP-2;

- Marcos Antonio Nascimento dos Santos, matrícula 92103, 
de SP-9 para SP-7.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 502/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Antonio 
de Freitas Lemos Jacinto de Melo, matrícula 171881, de SP-4 para SP-5, 
do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir de 2 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 022/2023

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: nº 022/2023.

PROCESSO: nº 296/2025 [Processo Original nº 091/2023].

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

CONTRATADA: ITS - Tecnologia em Informática Ltda, CNPJ nº 
12.310.510/0001-44.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 022/2023, bem como a supressão parcial 
do objeto contratual, especificamente do item 2.2 - “Sistema de Compras 
e Licitações” constante da Cláusula Segunda - Do Objeto e Valores nos 
termos do artigo 57, inciso II e artigo 65, § 1º da mesma Lei nº 8.666/1993.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 4038

VIGÊNCIA: A vigência prevista no item 13.1 da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato originário fica prorrogada por mais 12 (doze) 
meses, pelo período de 01/06/2025 a 31/05/2026, perfazendo, ao final 
da nova vigência, um total de 36 (trinta e seis) meses dos 48 (quarenta 
e oito) meses previstos.

SUPRESSÃO: Fica suprimido o item 2.2 “Sistema de Compras e 
Licitação” da Cláusula Segunda - Objeto e Valores do Contrato nº 
022/2023.

VALOR: O valor mensal será de R$ 56.984,49 (cinquenta e seis mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), a partir 
de 1º de junho de 2025, em conformidade com os termos deste Aditivo.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está fundamentado no 
artigo 57, inciso II e artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2025.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Ivan 
Schuller dos Santos - Representante da Empresa ITS - Tecnologia em 
Informática Ltda.

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções nos textos dos Decretos abaixo:

01. No Decreto nº 225/1991, publicado no Diário da Assembleia 
nº 158, de 23 de agosto de 1991, 

Onde se lê: 

Januário Souza Lima Filho

Leia-se:

Januário Sousa Lima Filho

02. No Decreto nº 329/1993, publicado no Diário da Assembleia 
nº 676, de 29 de outubro de 1993, 

Onde se lê: 

Januário Souza Lima Filho

Leia-se:

Januário Sousa Lima Filho

03. No Decreto nº 029/2004, publicado no Diário da Assembleia 
nº 1355, de 18 de fevereiro de 2004, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)
Maria Elvira Chagas Araújo

Leia-se:

Art. 1º (...)
Maria Elvira Chagas de Araújo

04. No Decreto nº 202/2005, publicado no Diário da Assembleia 
nº 1415, de 22 de março de 2005, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)
Maria Elvira Chagas Araújo

Leia-se:

Art. 1º (...)
Maria Elvira Chagas de Araújo

05. No Decreto nº 58/2006, publicado no Diário da Assembleia 
nº 1466, de 23 de fevereiro de 2006, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)
Maria Elvira das Chagas de Araújo

Leia-se:

Art. 1º (...)
Maria Elvira Chagas de Araújo

Palmas/TO, 30 de maio de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	_Hlk198882780
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-06-02T08:55:13-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




